信农字〔2020〕7号                 签发人：丁立平
                                    办理结果：A

信阳市农业农村局
关于对市五届政协四次会议第54289号提案的答  复
张跃委员：

您提出的“关于信阳市农村人居环境整治工作的提案”已收悉，市政府对您所提出的意见高度重视，经市农业农村局认真研究和办理，现将有关情况答复如下：

   2020年是落实习近平总书记调研信阳讲话精神的关键之年，是全面建成小康社会、脱贫攻坚决战之年，也是农村人居环境整治“三年行动”收官之年。信阳市以习近平生态文明思想为指引，以农村人居环境整治为抓手，以习近平总书记调研信阳为契机，对照《农村人居环境整治三年行动方案》目标任务，积极开展农村人居环境整治工作。
一、对标目标任务
对标《三年行动方案》必须完成的硬任务，突出抓好各项指标的完成。
在农村生活垃圾治理上。按照“五有”标准和“四个环节”要求，建立健全农村生活垃圾收运处置体系，到年底，全市95%以上的村庄生活垃圾得到有效治理，完成全市所有非正规垃圾堆放点整治任务。在户厕改造上。在巩固提升已改户厕质量的基础上，高质量完成283个行政村整村推进、10万户改厕任务。保障日常管护工作经费，确保管护机制落实。全市卫生厕所普及率达到85%以上。在畜禽养殖粪污处理和资源化利用上。综合利用率达到80%以上, 全市规模养殖场粪污处理设施配套率达到95%以上，大型规模养殖场粪污处理设施配套率达到100%;秸秆综合利用率达到90%，农村地区危险废物无害化利用处置率达到95%.在农村生活污水治理上。积极开展农村水环境治理，加强生活污水源头减量和尾水回收利用，消除农村黑臭水体。农村生活污水处理率达到30%左右，力争所有乡（镇）所在地村庄生活污水得到治理。在村容村貌提升上。积极开展“美丽家园”创建专项行动，每个县（区）至少创建农村人居环境整治10个示范村、100个达标村。其中安排2个乡镇、30个行政村参加“四美乡村”创建工作，至少要创建1个美丽小镇。实施村庄硬化绿化亮化工程，全市20户以上自然村通硬化路率达到85%以上，乡村绿化率达到30%左右，村庄主要街道和公共场所夜间亮化率达到90%以上，国家、省级卫生县城、卫生乡镇数量占比分别达到80%、25%以上，省级卫生村数量占比达到10%以上。在村庄规划管理上。加强村镇规划编制，力争年底前，实现全市实用性村庄规划全覆盖。加强基层村庄规划建设管理队伍，建立健全违法建设查处机制。力争在年底前实现村庄规划管理覆盖率100%。。在建设和管护机制上。鼓励县（区）推行农村生活垃圾、污水处理，统一规划、统一建设、统一运行、统一管理，建立生活垃圾、污水治理设施的管护机制；组织开展专业化培训，充分调动村民的积极性。
二、补齐短板弱项
一是增强农村生活垃圾处理能力。按照城乡一体、区域统筹、设施共享的原则，加快建立健全生活垃圾受用处置体系；推广“二次四分法”等垃圾分类减量和资源化利用工作，积极开展生活垃圾就地分类，从源头上实现垃圾减量化、无害化、资源化，重点解决垃圾出口问题。二是提高生活污水处理率。根据区位条件、经济条件、村庄人口聚集程度、污水产生规模等因素，科学合理选择污水处理方式，确保治理方式简便、适用、有效；分类推进农村生活污水治理，加快推动城镇污水管网和服务向周边村庄延伸覆盖；统筹做好厕所改造和污水管网建设，探索实施粪污集中处理+人工湿地或氧化塘等污水处理模式，分类推进生活污水治理，强化源头治标和后尾利用。三是强化重点区域建设。围绕“两个专项行动”，借鉴文明城市乡村创建工作的做法，加强乡镇政府所在地、空心村的环境综合治理，突出主要线路、生产生活秩序、垃圾污水治理、基础设施建设、乡村卫生创建等。四是强化基础设施建设。科学合理规划，动员社会力量，加快推进通村组道路、排前路、入户道路建设，完善村庄主要街道和公共场所照明设施，积极开展植树造林、湿地恢复等活动，推进村庄绿化，建设“美丽家园”。

三、突出重点难点
一是突出长效机制建立。借鉴光山县城乡环卫一体化保洁机制，按照“因地制宜、分类施策、统筹推进、建管并重、资源共享”原则，尽快健全完善以“五位一体”运维管理体系为主的农村生活垃圾污水治理、农村“厕所革命”、农村废弃物资源化利用等长效机制建设；二是突出改厕问题“回头看”。坚持“明确责任、逐户排查、建立台账、限期整改”要求，针对国务院人居环境大检查反馈问题，认真开展“回头看”，围绕设备质量、施工质量、管护机制、群众满意度对已完成改造的厕所继续进行全面排查，举一反三、查漏补缺，立行立改，持续改善农民群众的如厕环境。严把改厕“十关”，建立厕所粪污治理长效机制，明确维修、抽取、转运、处理的实施办法，配备精干高效、责任心强的管护人员，以县（区）为单位建立完善农村改厕档案。三是突出规划引领。强化村镇规划编制，开展“百镇千村规划先行”专项行动，鼓励推行“多规合一”。加强乡村建设规划许可管理，市城乡规划管理部门每半年对全市《乡村建设规划许可证》的发放进行检查一次，发现问题及时通报。重点抓好50个美丽乡村建设重点村和40个乡村振兴试点村规划。四是突出群众主体作用发挥。尊重村民意愿，建立政府、村集体、村民等各方共谋、共建、共管、共评、共享机制，发挥村规民约作用，强化村民环境卫生意识，提高村民参与人居环境整治的自觉性、积极性、主动性。
衷心感谢您对农业农村事业的关心和支持，欢迎您继续对我们的工作给予监督与指导。
主办单位：信阳市农业农村局

联 系 人：于清

联系电话：6365179

信阳市农业农村局

2020年 9月20日

	信阳市农业农村局办公室              2020年9月21日印发

— 4 —
— 5 —